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 سنقر از آن نام هایی است كه تا حدودی با 
فاطمه كمانی

جام جم- كرمانشاه

گوش هایمان غریبه است و اگر دنبال معنای آن 
در یكی از موتورهای جست وجو باشید چنین 
، پرنده ای است  تعریفی به شما می دهد: سنقر
یبا و خوش خط و خال كه  شكاری و بسیار ز
لانه اش را در شكاف سنگ ها و صخره های مرتفع می سازد. ما اما 
می خواهیم از سنقری برایتان بگوییم كه نه یك پرنده شكاری كه 

شهری است در غربی ترین استان كشورمان؛ كرمانشاه. در شمال شرقی 
این استان، جایی كه كوه بلند دالاخانی ) به معنای آشیانه عقاب ها( در 
پهنای آن پا گرفته است، سرزمینی قرار دارد كه امروزه نه به خاطر بازها و 
عقاب ها و پرندگان شكاری اش، كه بیشتر به تخمه اش معروف است؛ 
تخمه سنقری كه نام این شهرستان را بیش از داخل كشور كه در دنیای 
بیرون از این مرزهای وسیع هم پرآوازه كرده است؛ در میان كشورهایی كه 

خریدار تخمه های آجیلی و خوش طعم سنقر هستند. 

ع آفتابگردان غرب كشورمان در استان كرمانشاه سری زده ایم به مزار
سرزمینی تماشایی اما ناشناخته برای گردشگران و پربركت برای كشاورزان 

؛ سرزمین گل های خورشید سنقر

ایران

میراث فرهنگی

جدول عادی

افقی:  1( ترشرویی- سازش كردن- 
ژاپن-  كوه  بلندترین   )2 انجمن 
خواندن 3( دهمین خلیفه اموی- روز 
نهم ذی الحجه- چوپان 4( موسس 
سلسله مغول های ایران- پاكدامنی- 
درس خوانده 5( بهتر- رمان امیل زولا 
فرانسوی- شور و غوغا 6( ادویه معطر 
بستنی- جاده اصلی و بزرگ- دشمن 
برگشت  زیبا-  سرازیری-   )7 تش  آ
داده شده 8( فخرفروشی- شجاع و 
جنگجو- ایوان 9( شكفته شده- جان 
سپردن- قرن 10( شهرستانی در استان 
بوشهر- شلوغی و هیاهو- كهن ترین 
قسمت اوستا 11( از اقلیت های مذهبی- 
دوازده دوجین- از حروف مقطعه قرآن 
12( میوه درخت- زیبا و دلفریب- تحقیق 
و پژوهش 13( زیبایی و آراستگی- بدزبان 
و بی حیا- بیشتر 14( قابل سكونت- 
دختر دلاور ایرانی شاهنامه 15( متقارب- 

داستان غیرواقعی- از حروف یونانی.
- قطعه لوله ای كه  عمودی: 1( ادا و اطوار
دو سر آن رزوه داخلی دارد- اصل و منشأ 
هر چیز بد 2( رمانی از جان اشتاین بك 
درباره رنج و آوارگی كشاورزان آمریكایی- 
تجسم یافته 3( فرصت- نوعی چرم نرم- 
نوعی بیسكوییت ساده 4( منسوب به 
یمن- دست به دامن شدن- خواهش 
نفسانی 5( نت سوم- مدرسه عالی- 
گول زدن 6( سوره صدوهفتم قرآن- 
پایداری در انجام كاری- حرف انتخاب 
7( دستور- رویین تن یونانی- شكارچی 
8( شفاعت كننده- باب روز- نام مادر 
امام زمان)عج( 9( عددی دورقمی- 
كاغذفروش- زنگ گردن شتر 10( زمینه- 
انسان آرمانی و تاریخ ساز- دزدیدن 11( 

حامی- معشوق زیبا- نفس بلند 12( 
مادر- شادمانی- ریخت و پاش 13( دایه 
پیامبر اكرم)ص(- واحد طول روسی- 
مخفیانه 14( كوشا- بازگرداندن حقوق 
و اعتبارات سلب شده از متهم به وی 
15( چهارمین پادشاه كیانی- در بازار 
بورس معامله می شود- بالاپوش بلند 

مردان قدیم.

 جدول ویژه

افقی:  1( كاشتن بوته برنج- نوعی گلبول 
سفید خون- زن خدمتكار 2( زن و 

فرزندان- افسانه های دروغ و بی اساس 
3( ضماد- اندازه صدای هر سیستم 
صوتی- جنین 4( خوردنی های حلال- 
سرسرای ورودی- محیط نامتناهی 
بیرون جو زمین 5( آبكی- نرمی و روانی- 
نوعی عقرب سمی 6( قلب قرآن- ارابه- 
عادت 7( شتاب و تعجیل- مفید و موثر- 
شب بسیار تاریك 8( بند چرمی- باران 
شدید- یار عذرا 9( گوشه ای در دستگاه 
نوا- لقب شیطان- ظرف لباسشویی 10( 
برگزیده- نوعی خرمای مرغوب جنوب 
گاه و مطلع 11( از پیامبران  - آ كشور
خ  بنی اسرائیل- قشر، پوسته- فلز سر

12( رشد- امتلای معده- به دنبال 
هم قرار گرفتن 13( فهمیدن سخنان 
- ارتعاش- پول گرجستان 14(  یكدیگر
كمیتی كه اندازه آن با یك عدد حقیقی 
بیان می شود- نرم افزاری برای كار های 
گرافیكی 15( از پادشاهان ساسانی- 

كلروفیل- شب زنده داری.
عمودی:   1( امید كه به نیكی یاد شود- 
نوبت كاری- فلزی نرم و چكش خوار 2( 
داستانی از جان كریستوفر، نویسنده 
علمی تخیلی انگلیسی- تفسیركننده 
3( خداوندی- توتیا- دستگاه ردگیری 
در هواپیما 4( ورزشگاه مشهور لندن- 
نوشته حاشیه سند- خطاب غیرمودبانه 
5( حرف همراهی عرب- اكنون- زایمان 
6( واحد اندازه گیری نیرو- نژاد ایرانی- 
- باران  شكمو 7( نوعی پارچه حریر
منجمد- دانشمند 8( اتاق زندانی- نام 
سه تن از پادشاهان اسكاتلند بود- 
 - واحد بین المللی فركانس 9( بزرگوار
شب چره- قهرمان زن رمان سووشون 
- نوعی گلدوزی بر روی  10( لنگه بار
پارچه- اثرگذار 11( زبانی از شاخه زبان های 
سامی- اراده و خواست خداوند- قریه 
12( مقعر- جوینده راه- بستر 13( جوك- 
بلندمرتبه- پابند و گرفتار 14( پر بركت- 
كنایه از آدم مزاحم است 15( نام اسب 

زورو- ناموزون- آسانی.
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جولان سارقان در بنای 
امامزاده كمال الدین 

بنای امامزاده كمال الدین معروف به امامزاده 
پنج تن در روستایی در اطراف شهرستان آوج 
قزوین كه اگر رسیدگی و مرمت می شد در شمار 
ثار زیبا و تاریخی این خطه قرار می گرفت  یكی از آ
و محل تجمع گردشگران می شد، تاكنون بارها 

مورد سرقت و تخریب قرار گرفته است.
درحال حاضر این بنای چند صدساله حدود 
هشت سالی است از قالب بنای تاریخی 
ج شده و به مخروبه ای برای حضور سارقان  خار

و حفاران تبدیل شده است.
مجتبی مرادی، یكی از فعالان گردشگری با 
بیان اینكه این بنا حدود 20بار توسط اهالی 
روستا مرمت شده و هر بار نیز در راستای 
بازسازی و مرمت بنا بخشی از بنا تخریب 
شده به مهر می گوید: در طول این هشت 
سال پیگیری های روستاییان از اداره اوقاف 
و سازمان میراث فرهنگی با جملاتی نظیر این 
بنا به ثبت رسمی نرسیده بی پاسخ مانده و 
امامزاده در خلوت خود با سارقان ناشناس 
تنها مانده است؛ سارقانی كه نه به كتب قرآنی 
و شجره نامه بنا رحم كردند و نه حتی به مزار 

امامزاده و آن را هم به سرقت بردند. 
مرادی ادامه می دهد: در اطراف امامزاده نیز 
تعدادی مزار سادات وجود داشته كه اطراف 
آن مزارها نیز از چشم سارقان در امان نمانده 
و آنجا نیز حفاری شده است. درحال حاضر زیر 
دیوارهای بنا نیز به طوركلی تخریب شده و یک 
باران برای با خاک یكسان شدن عظمت این 

بنای تاریخی كافی است.
ــد حالا كه امامزاده  ــ ــن ــ ــی ك ــ ــد م ــ ــی ــ ــاك ــ او ت
كمال الدین با دستگاه و ابزار متعدد، 
كنده كاری شده سؤالی كه پیش می آید این 
ــزاده نیز مانند سایر  ــامـ ــر این امـ ــه اگـ است ك
امامزاده ها منبع درآمد و گردشگری بود بازهم 
به خاک می نشست و از چشم میراث فرهنگی 

دور می ماند؟

دو سال است كه زائران پیاده امام رضا توفیق زیارت پیاده آن حضرت را ندارند، اما 
دلتنگی و شوق دیدار یار باعث شد امسال در دهه كرامت جمعی از علاقمندان 
به ساحت رضوی در كاروان های كوچک و تحت پروتكل های بهداشتی راهی 
مشهد الرضا شوند. حسین رضایی، سخنگوی جمعیت خدمتگزار به زائران پیاده 

امام رضا )ع( با بیان این مطلب به جام جم می گوید: حدود 1000 زائر پیاده در ایام دهه 
كرامت عازم مشهد الرضا شدند كه بنا به اطلاع واصله از این تعداد 480 زائر از مسیر 
نیشابور، حدود 100 زائر از مسیر فریمان، 150 زائر از مسیر جاده سرخس و مابقی از 
جاده قوچان و جاده قدیم خود را به مشهد رساندند. به گفته رضایی اقامت این 

زائران در مشهد یک روز بود و از مراكز اقامتی امن كه توسط بهداشت و میراث 
فرهنگی مجوز اقامت دارند برای اسكان و استراحت آنها استفاده شد. در طول 
مسیر هم اقامتگاه های ثابت با خدمات سرپایی و درمانی پذیرای زائران پیاده امام 

هشتم )ع( بودند. / جام جم دیلی 

دلدادگان امام رضا )ع( با پای پیاده خود را به مشهد رساندند

ــزارش را برایتان  حالا كه این گـ
می نویسیم یك ماه از 
ــل كاشت تخمه های  ــص ف
آفتابگردان در شهر سنقر 
ــاورزان  گذشته است و كشـ
در حال تماشای قدكشیدن 
ــای آفتابگردان در  ــ ــب ــ ــای زی ــل هــ آرام گــ
مزارعشان هستند. سنقر تابستان های 
گرمی دارد، این گرما كه خسته شود 
و بارش را ببندد و برود و پاییزِ سنقر 
از راه برسد، گل های آفتابگردان 
قد كشیده اند و صورتشان مثل 
خورشید بزرگ و تابان شده است، 
با خال سیاه در وسط این خورشید كه 
، شروع  آغاز پاییز مسحوركننده ترش می كند. 
برداشت صدها هزار خورشید در دشت ها و 
ع سنقر است؛ در قطب تولید تخمه غرب  مزار
.  در حال حاضر سالانه بیش از 6000 تن  كشور
ــگردان در شهرستان سنقر تولید  ــاب تخمه آفت
می شود؛ تخمه هایی كه یا می روند كارخانه های 
روغن كشی و تبدیل به روغن آفتابگردان می شوند 
ــرآوری، با آن پوست های نازك و سفید  یا پس از فـ
آجیلی می شوند و از فروشگاه های  ابلق، تخمه 
ج كشور سر درمی  آورند.  در شهرستان  داخل و خار
سنقر -كه نام كامل آن سنقر و كلیایی است - 
، حدود 1300مزرعه گل آفتابگردان  طبق برخی آمار
ــازی  ــداس ــرای ج ــ ــرآوری ب ــ ــود دارد و 30 كارگاه فـ وجــ
ــودادن تخمه ها. بجز مالكان آن 1300 مزرعه،  ــ و ب
ع نان  ــدود 300نفر كارگر فصلی از قِــبَــل این مزار ح
ــرآوری.  همه  می خورند و 90 نفر هم از كارگاه های فـ
  ، اینها كه گفتیم دلنشین بود و تحسین برانگیز
ع طلایی رنگ و چشم نواز  به ویژه آن كه این مزار
می تواند مقصد جذاب بسیاری از گردشگران 
ــا متاسفانه این چنین نیست، یعنی  ــاشد،  امـ ب
همه این زیبایی ها و ظرفیت ها كه گفتیم آن طور 
ــام سنقری ها و كشاورزانش را شیرین  كه باید ك
نكرده و مثل همیشه یك عامل مهم حرف اول 
ــر را می زند؛ محصول سنقری ها یا با فرآوری  و آخ
ــرآوری، به صورت فله ای و بدون  ــ یا خام و بدون ف

ج عرضه  ــای داخل و خار ــ ــازاره ــ بسته بندی به ب
ــود و ارزش افزوده خورشیدهای  می شود و سـ
مسحوركننده را نصیب غیر می كند؛ دردی كه 
 تقریبا بیشتر محصولات كشاورزی كشورمان با آن 

مواجه است. 

خام، بدون فرآوری، بدون بسته بندی
ــاورزان سنقر است  حجت عظیمی، یكی از كشـ
ــت  ــه خورشید در مزرعه اش می كارد؛ درسـ كـ
مثل بسیاری دیگر از اهالی شهرستان سنقر و 
روستاهایش.  عظیمی پیش از آن كه بخواهد 
از زیبایی های مزرعه اش با ما سخن بگوید، از 
مشكلاتی كه ذهن او و دیگر كشاورزان را درگیر 
كرده،  صحبت می كند: مهم ترین مشكل ما بحث 
ــرا این  خام فروشی آفتابگردان آجیلی است، زیـ
نوع تخمه بدون فرآوری خاصی و عمدتا به صورت 
ــور كه باید سودی  فله ای عرضه می شود و آن ط
دست كشاورزان را نمی گیرد. حداقل كاری كه برای 
آفتابگردان سنقر انجام می شود، بودادن آن است. 

این كه تخمه سنقر نیست! 
ــه نام تخمه سنقر  وجود برندهای غیراصلی ب
هم مشكل دیگری است كه این كشاورز به آن 
اشاره می كند و می گوید: گاهی برخی تخمه های 
آفتابگردان بی كیفیت كه مشخص نیست در چه 
منطقه ای تولید شده به عنوان تخمه سنقر عرضه 
ــدارد و باعث  ــزه خوبی نـ می شود كه كیفیت و م
خدشه دارشدن برند تخمه سنقر و كلیایی خواهد 
ــا بیان این كه برخی وانت ها یا  شد.  عظیمی ب
دستفروشان هر نوع تخمه آفتابگردانی را با عنوان 
تخمه سنقری می فروشند، می افزاید: این تخمه ها 
گاهی اصلا كیفیت خوبی ندارد و چون بهای ارزانی 
دارد مردم آن را می خرند و فكر می كنند طعم تخمه 
سنقر همین است، حال آن كه آفتابگردان سنقر 

شهرت جهانی دارد.

 از امسال تخمه ها در سنقر 
 فرآوری می شوند 

سراغ مدیر جهاد كشاورزی شهرستان سنقر و 

ع آفتابگردان  كلیایی می رویم تا حال و روز مزار
شهرستان را از او جویا شویم. عبدا... خسروی 
پیش بینی می كند میزان تولید آفتابگردان آجیلی 
در سال جاری در شهرستان به بیش از 5700 تن 

برسد.
ــال سطح  ــ ــس ــ ــروی ام ــ ــس ــ ــه گفته عبدا... خ ــ  ب
زیر كشت آفتابگردان در شهرستان سنقر و 
كلیایی نزدیك به 2500 هكتار است كه عواملی 
مثل كاهش بارندگی و كمبود منابع آبی آن را به 
میزان 300هكتار نسبت به سال گذشته كاهش 
داده است؛ كاهشی كه به خاطر شرایط آب و هوایی 
و كاهش شدید بارندگی احتمالا در انتظار سایر 

محصولات كشاورزی هم باشد. 
2 تن  از هر هكتار مزرعه آفتابگردان معمولا 3/
تخمه استخراج می شود كه ممكن است در برخی 
ع مرغوب این میزان افزایش هم داشته  مزار
باشد.  این محصول به دلیل نبود تجهیزات 
صنعتی به صورت فله و در بسته های 50 كیلویی 
 به فروش می رسد و بازار مصارف خانگی را 
ــاورزی  ــاد كشــ ــهـ ــر جـ ــدیـ ــد.  مـ ــ ــی دهـ ــ ــت مـ ــ از دسـ
مشكلاتی  تایید  با  كلیایی  و  سنقر  شهرستان 
ــن می گویند،  ــخـ ــاورزان درباره آن سـ ــ ــ ــشـ ــ ــ كـ
درخصوص نحوه فرآوری این محصول این گونه 
توضیح می دهد: در گذشته واحدهای مدرن 
فرآوری تخمه در سنقر وجود نداشت و عمده 
فرآوری كه روی این محصول صورت می گرفت 
ــه البته  ــه صنعتی كــ ــ ــود ن ــ ــتی بـ به صورت سن
ــت و یكی از  ــل متعددی داشـ این موضوع دلایـ
مهم ترین آنها پای كار نیامدن سرمایه گذاران 
بود. اما از امسال و با افزایش سطح زیر كشت 
ــرآوری  ــ ــد فـ ــ ، واحـ تخمه آفتابگردان در سنقر
تخمه آفتابگردان با ظرفیت 3000 تن در سال 
 كار خود را آغاز كرده و در زمینه بسته بندی و... 

فعالیت دارد. 
خسروی یكی از مهم ترین نیازهای سرمایه گذاران 
را تامین تسهیلات دانسته و می گوید: 
خوشبختانه اكنون تسهیلات كم  بهره مناسبی 
در این زمینه در نظر گرفته شده كه امیدواریم 

سرمایه گذاران بیشتری را جذب كند.

ع آفتابگردان شهرستان سنقر و كلیایی قدمتی 50 ساله دارند؛ این  مزار
به آن معناست كه از چند دهه پیش سنقر به یكی از زیباترین مناطق 
كشورمان تبدیل شده؛ شهرستانی با 1299 مزرعه طلایی و خورشیدهای 
درخشان كه قدم زدن در میان آنها می تواند هر حال ناخوشی را خوش 
كند و سو به هر چشم بی جان ببخشد و گل شادی روی چهره های درهم 

كشیده برویاند. 
این حال خوش به ویژه در دشت سطر دست یافتنی تر است، زیرا عمده 

گل های آفتابگردان سنقر در این دشت می روید. 
ع و دشت های وسیع گل آفتابگردان است؛ معجزه ای  این معجزه مزار
كه تاكنون به چشم نیامده و برای بهره برداری از آن فكر نشده است. این 
را بگذارید كنار تخمه آفتابگردان سنقری كه به دلیل شرایط مساعد آب 
و هوایی غرب كشورمان طعم و مزه خاص و مطلوبی دارد و در فهرست 
ــت. گفته می شود هر 20 كیلوگرم تخمه  خوش طعم ترین تنقلات اس
آفتابگردان معادل یك بشكه نفت ارزش و ارزآوری دارد. درآمدزایی و 

اشتغال زایی بخش گردشگری آن هم كه حساب و كتاب دیگری دارد. 
مهدی خالوندی، كارشناس گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی 
است و اعتقاد دارد تخمه سنقر می تواند برندی برای سوغاتی های این 

شهرستان باشد.
ع آفتابگردان سنقر و كلیایی هم این ظرفیت را دارد  به گفته او مزار

ــه  ــاذبـ ــوان یك جـ ــ ــن ــ ــه ع ــ كه ب
گردشگری مهم، 

گردشگران زیادی 
ــه سوی خود  ــ را ب
بكشاند. اتفاقی 

كه در عین سادگی 
ــرا  ــ سخت است، زیـ

ح و برنامه  تاكنون هیچ طر
جامعی برای آن اجرا نشده و این 

منطقه حتی به درستی از طریق رسانه ها معرفی نشده است. 
این كارشناس البته اذعان می كند كه در سال های گذشته اقداماتی 
برای معرفی تخمه سنقر صورت گرفته كه از جمله آنها می توان به برگزاری 
جشنواره آفتابگردان اشاره كرد كه متاسفانه اكنون به دلیل شیوع كرونا 
و پرهیز از تجمعات این جشنواره نیز برگزار نمی شود و امیدواریم با عبور 

از این شرایط دوباره شاهد برپایی چنین رویدادهایی باشیم.
ع چشمنواز آفتابگردان و تخم خوش طعمش،  ــزار ــ سنقر به جز م
ــا و لحظات خوشی برای  جاذبه های دیگری هم دارد كه می تواند روزه
گردشگران ایجاد كند؛ جاذبه هایی طبیعی مثل سراب ها و چشمه ها 

ــه برخی از  ــای تاریخی ك ــه ه ــاذب و ج
ــاده بازدید  آنها مرمت شده و آمـ

ــاب اسمعلی  ــب هستند. ك
سنقر و فرش سنقری 

ــم می تواند در  ــ ه
ــه  ــمـ ــخـ كنار تـ

ــری در  ــ ــق ــ ــن ســ
ــت  ــ ــرسـ ــ ــهـ ــ فـ
سوغاتی های 

این شهر قرار 
بگیرد. 

سرزمینی ناشناخته اما جذاب برای گردشگران

ع آفتابگردان  مزار
شهرستان سنقر 
قدمتی 50 ساله 
دارند؛ این به 
آن معناست 
كه از چند دهه 
پیش سنقر به 
یكی از زیباترین 
مناطق كشورمان 
تبدیل شده؛ 
شهرستانی با 
1299 مزرعه طلایی 
و خورشیدهای 
درخشان كه 
قدم زدن در میان 
آنها می تواند هر 
حال ناخوشی 
را خوش كند و 
سو به هر چشم 
بی جان ببخشد 
و گل شادی روی 
چهره های درهم 
كشیده برویاند


